
 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano V III – Nº 214/2014 – 19 de Dezembro de 2014 
 

1/3 

OCORRÊNCIA: ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Processo Decisão 

MARIA VANDERLY ANDREA CCAAB NÃO HÁ 23007.016302/2014-49 INDEFERIDO 

 

OCORRÊNCIA: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES NO PAÍS  

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Processo Decisão Destino Evento 

JOSE ROBERTO FERNANDES GALINDO CETEC 13 e 14/09/2014 23007.017656/2014-19 DEFERIDO CAPÃO BONITO-SP CONSULTORIA 

ROGELMA MARIA DA SILVA FEREIRA CETEC 08 a 20/12/2014 23007.022523/2014-56 DEFERIDO BRASÍLIA-DF VISITA TECNICA 

TEOFILO ALVES GALVÃO FILHO CETENS 15/12/2014 23007.022702/2014-93 DEFERIDO SALVADOR-BA BANCA DE MESTRADO 

 

OCORRÊNCIA:  CONCESSÃO DA LICENÇA CASAMENTO 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Processo Decisão 

DEIVISSON LEAO DO NASCIMENTIO PROAD 03/11/2014 a 10/11/2014 23007.021367/2014-14 DEFERIDO 

JOSE TORQUATO SAMPAIO TAVARES COTEC 26/11/2014 a 03/12/2014 23007.022193/2014-07 DEFERIDO 

SIMONE FIUZA CONCEIÇÃO NUATE 03/11/2014 a 10/11/2014 23007.021362/2014-83 DEFERIDO 

 

OCORRÊNCIA:  CONCESSÃO DA LICENÇA GESTANTE 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Processo Decisão 

ALICE SANTOS FREIRE BARBOSA PROAD 13/11/2014 a 12/03/2015 23007.021837/2014-31 DEFERIDO 

 

OCORRÊNCIA:  CONCESSÃO DA LICENÇA PATERNIDADE 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Processo Decisão 

ANDRE LUIS MACHADO GALVÃO CFP 05/11/2014 a 09/11/2014 23007.020569/2014-31 DEFERIDO 

 

OCORRÊNCIA: DISPENSA POR CONVOCAÇAO DA JUSTIÇA ELEITORAL 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Processo Decisão 

MILENA ARAUJO SOUZA PROPAE 16, 29, 30/12/2014 e 05/01/2015 23007.022799/2014-34 DEFERIDO 

LEANDRO ALEX DOS SANTOS DA SILVA NUATE 13, 14, 17 e 26/11/2014  23007.019023/2014-37 DEFERIDO 

 

OCORRÊNCIA: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Processo Decisão 

ADYLA RAMOS DA SILVA LIMA PROPLAN 16/11/2014 23007.021316/2014-84 DEFERIDO 

 



 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano V III – Nº 214/2014 – 19 de Dezembro de 2014 
 

2/3 

OCORRÊNCIA:  PRORROGAÇÃO DA CONCESSÃO DA LICENÇA GESTANTE 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Processo Decisão 

ALICE SANTOS FREIRE BARBOSA PROAD 13/03/2015 a 11/05/2015 23007.021838/2014-86 DEFERIDO 

 
PORTARIA Nº 1.048, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2014 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (…) resolve: 
 
Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação ao servidor 
ANTONIO JOSE SALES DE SOUZA, Matrícula SIAPE Nº 1839639, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Nível de Capacitação II, para Classe D Nível de Capacitação III, 
a partir de 17 de novembro de 2014, por ter participado do 
Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores 
Técnico-Administrativos da UFRB/2014 e ter cumprido a carga 
horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 
2005. 

Neilton Paixão de Jesus 
 

PORTARIA Nº 1.053, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2014 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (…) resolve: 
 
Designar RAFAEL SANTOS ANDRADE, Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE Nº 1754357, para exercer em 
substituição, nos períodos de 29/10 a 10/11/2014 e 26/11 a 
05/12/2014 a função de CHEFE do NUC DE BIBLIOTECA 
SETORIAL-GTA-CAHL,     código    FG 0002,  desta Universidade,    
 

por motivo de férias do titular da função, FABIO ANDRADE 
GOMES (Processo 23007. 022695/2014-20). 
 

Neilton Paixão de Jesus 
 
 

PORTARIAS DE 17 DE DEZEMBRO DE 2014 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (…) resolve: 
 
Nº 1.054 - Designar LUCIANA DOS REIS CARDOSO PASSOS, 
Técnico em Agropecuária, Matrícula SIAPE Nº 0020492, para 
exercer em substituição, no período de 05/01/2015 a 
14/01/2015, a função de chefe da NUC GEST PRODUÇÃO E 
EXPERIMENT ANIMAL, código FG 0001, desta Universidade, 
por motivo de férias do titular da função, LUIZ EDMUNDO 
CINCURA DE ANDRADE SOBRINHO (Processo 
23007.022795/2014-56). 
 
Nº 1.055 - Designar LUCIANA DOS REIS CARDOSO PASSOS, 
Técnico em Agropecuária, Matrícula SIAPE Nº 0020492, para 
exercer em substituição, no período de 12/12/2014 a 
21/12/2014, a função de chefe do NUC GEST PRODUÇÃO E 
EXPERIMENT ANIMAL, código FG 0001, desta Universidade, 
por motivo de férias do titular da função, LUIZ EDMUNDO 
CINCURA DE ANDRADE SOBRINHO (Processo 
23007.022793/2014-67). 
 

Nº 1.056 - Designar LUIZ HAROLDO PEIXOTO DA SILVA, Assis-
tente em Administração, Matrícula SIAPE Nº 283304, para 
exercer em substituição, no período de 05/12/2014 a 
24/12/2014, a função de chefe do NUC APOIO ADM FAZENDA 
EXPERIMENTAL, código FG 0002, desta Universidade, por mo-
tivo de férias do titular da função, ELIELSON LIMA AQUINO 
(Processo 23007.022792/2014-12). 
 
Nº 1.057 - Designar RAMON LEMOS DE BRITO, Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE Nº 1979066, para exercer em 
substituição, no período de 02/01/2015 a 11/01/2015, a 
função de chefe do NUC APOIO ADM FAZENDA EXPERIMEN-
TAL, código FG 0002, desta Universidade, por motivo de férias 
do titular da função, ELIELSON LIMA AQUINO (Processo 
23007.022794/2014-10). 
 
Nº 1.058 - Designar ROGERIO FERNANDO DE JESUS, médico 
veterinário, Matrícula SIAPE Nº 1118665, para exercer em 
substituição, no período de 10/12/2014 a 19/12/2014, a 
função de chefe da COORD TECNICA FAZENDA EXPERIMENTAL, 
código FG 0001, desta Universidade, por motivo de férias do 
titular da função, ERIVALDO DE JESUS DA SILVA (Processo 
23007.022796/2014-09). 
 
Nº 1.059 - Designar MAITE DOS SANTOS RANGEL, Assistente 
em Administração, Matrícula SIAPE Nº 1778547, para exercer 
em substituição, no período de 15/12/2014 a 24/12/2014, 
afunção  de  chefe  da  SEC APOIO ADMINISTRATIVO - PROEXT,  



 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano V III – Nº 214/2014 – 19 de Dezembro de 2014 
 

3/3 

desta Universidade, por motivo de férias do titular da função, 
TERCIO DA SILVA MENEZES (Processo 23007.022808/2014-
97). 
 

Neilton Paixão de Jesus 
 

 
PORTARIAS DE 18 DE DEZEMBRO 2014 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL EM EXERCÍO, no uso 
da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Univer-
sidade, através da Portaria Nº 285, de 16 de julho de 2008, 
alterada pela Portaria Nº 01, de 03 de janeiro de 2011, resolve:  
 
Nº 1.062 - Designar GILENE BORGES SOUZA, Administrador, 
Matrícula SIAPE Nº 2164093, para exercer em substituição, no 
período de 05/01/2015 a 24/01/2015 a função de chefe da 
NUC GEST PROGR PROJ NUC EXTENSAO-PROEXT, código FG 
0001, desta Universidade, por motivo de férias do titular da 
função, SINVALDO BARBOSA MELO (Processo Nº 
23007.023029/2014-17). 
 
Nº 1.063 - Designar ALEXANDRO DE ALMEIDA BARBOSA, 
Assistente em Administrativo, Matrícula SIAPE Nº 1753518, 
para exercer em substituição, no período de 01/02/2015 a 
14/02/2015 a função de gerente da GERENCIA TECNICA ADM - 
CCS, código FG 0001, desta Universidade, por motivo de férias 
do titular da função, JOMARA SILVA DOS SANTOS SOUZA 
(Processo Nº 23007.023017/2014-84). 
  

Leonardo Ramos dos Santos 


